55 G.2.67 (= Inst.2.12–15); D.41.1.5.2 (Gaius 2 *Cott.*); D.41.1.5.5 (Gaius 2 *Cott.*).

56 Due to their wild nature, many animals are only tamed when shut in hives, cages or *vivaria*. See: D.41.2.3.14–15 (Paul. 54 *ad Ed.*).

57 G.2.68 (= Inst.2.16); Coll.12.7.10 described the diverging views of Proculus and Celsus on the ownership of wandering bees, Celsus' opinion being the one followed later on by Paul (D.41.2.3.16 (Paul. 54 *ad Ed.*); D.47.2.6 (Paul. 9 *ad Sab.*)) and Ulpian (D.9.2.27.12 (Ulpian. 18 *ad Ed.*); D.10.2.8.1 (Ulpian. 19 *ad Ed.*)). For the discussion and motivation of these jurists on their reasonings, see Frier 1982–1983, 105–114.

58 D.41.1.5.6 (Gaius 2 *Cott.*); D.41.2.3.13 (Paul. 54 *ad Ed.*).

animals become *res nullius* and therefore susceptible to acquisition by *occupatio*. In that sense, a certain excerpt from the commentary of Ulpian's *ad edictum* is relevant: the Severan jurist refers to a case analysed by Pomponius in which somebody's pigs were snatched by wolves, but these were successively saved by the courageous intervention of a neighbour, who pursued the predators with his hounds. The excerpt is quite long, but the important part reads as follows:

D.41.1.44 (Ulpian. 19 *ad Ed.*) (...) *Si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis vel aper vel avis, qui potestatem nostram evasit, si ab alio capiatur, ipsius fit. Sed putat potius nostrum manere tamdiu, quamdiu recipari possit: licet in avibus et piscibus et feris verum sit quod scribit. Idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit. Et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod ereptum est. Si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum reposcenti non reddit, suppressere et intercipere videtur. Quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse.* ([...] If, then, ownership is lost in this way, the thing will belong to the first taker on being freed from the beast's mouth, just as a fish, wild boar, or a bird, which escapes from our power, will become the property of anyone else who seizes it. But he thinks that it is rather the case that the thing remains ours so long as it can be recovered; and even when writing about birds, fish, and wild animals, this, however, is true. He also says that what is lost in a shipwreck does not cease forthwith to be ours; indeed, a person who seizes it will be liable for fourfold its value [...]).